青岛市崂山区科学技术局

关于开展2024年崂山区科技专家（高校院所）
入库征集工作的通知
各有关单位：
根据《崂山区科技专家库管理办法（试行）》（崂科技发〔2024〕11号）要求，为进一步提高决策科学化水平，规范崂山区科技活动和专家库管理，现面向高校、科研院所及各类专业服务机构集中开展2024年科技专家（高校院所）征集工作，有关要求通知如下：

一、专家征集
（一）专家入库基本条件
1.拥护中华人民共和国宪法，遵守国家法律和社会公德；
2.政治立场坚定,热爱科技事业,具有良好的科学道德和职业操守,能够坚持实事求是的科学态度,独立、客观、公正地履行工作职责,并自觉接受监督管理;

3.科研诚信异常名录无记录，无学术道德问题，无不良社会信用记录，无违法犯罪记录;
4.热心科学技术评审工作，拟入库时从事研究开发或专业管理工作，具备相关专业知识、职业资格和实践经验，有较好的综合分析、评价能力和表达能力，熟悉计算机操作;
5.身体健康,年龄原则上不超过65周岁。顶尖人才和国家级高层次人才等或在国内外有较高影响力的专家,不受年龄限制。
（二）专家分类条件

技术类专家。是指从事科技研发、科技发展战略研究工作，或在国内主要学术组织中任中高级职务、具有较高专业水平的专家。应具备以下专业条件之一(科研业绩突出的优秀青年学者，可根据实际需要适当放宽条件):

1.在高等院校、科研院所具有副高级及以上专业技术资格;
2.作为项目(课题)负责人承担过国家、省市级科技计划项目(课题);
3.作为前三位完成人获得过省级以上科技奖励;

4.获得过市级及以上科技高层次人才称号;

5.在科技型上市公司、高新技术企业担任科研类高级管理职务。

产业类专家。是指熟悉产业政策、产业发展趋势和企业管理等相关工作,在科技成果转化领域具有丰富实践经验的专家。应符合以下条件之一:

1.在高等院校和科研院所科技处、成果转化中心、知识产权中心等相关机构从事高校科技成果管理、知识产权运用、专业科技服务等相关工作,具有较为丰富的科技成果转化实务工作经验;
2.在科技型上市公司、高新技术企业担任高级管理职务,并具有相关工作经验;

3.在专业服务机构、市级及以上行业协会学会担任高级管理职务,并具有相关工作经验。

投融资类专家。是指熟悉投融资及产业政策、趋势和企业管理,熟练掌握投融资理论、方法、技术,在科技成果转化和初创期、早中期科技项目投融资领域具有丰富经验的专家。应符合以下条件:
在投资、资本市场、银行信贷、保险、融资担保等金融机构和金融服务机构中从业,具有较丰富投融资经验的高级管理人员并具有相关工作经验。
财务类专家。是指熟悉科技经费管理制度，具有财务会计(审计)专业背景的专家。应符合以下条件之一:

1.在高等院校、科研院所、大中型企业担任财务、审计、资产经营部门负责人职务;

2.注册会计师、税务师,或具有副高级及以上会计、审计、经济专业技术职称人员。
管理类专家。是指具有丰富科技管理、企业管理或创业实践经验，熟悉相关领域科技研发与成果转化工作的高级管理人员。应符合以下条件之一:

1.在科技型上市公司、高新技术企业担任高级管理职务；
2.在高等院校、科研院所、新型研发机构等科研机构担任副处长及以上职务;

3.熟悉知识产权法、公司法、证券法等科技成果转化相关政策法规,对科技成果转化事业发展有全面了解,在知名科技服务机构、智库或咨询公司担任高级管理人员,并具有相关工作经验。
二、专家库适用范围
崂山区科技类评审、论证、咨询、评估、评价和认定等环节所需的专家，均应从专家库中选取使用:
(一)区级科技发展规划、重要工作方案、科技创新政策等文件制定过程中的咨询论证工作；
（二）各类科技成果转化项目评估论证工作；

（三）重点实验室、技术创新中心、新型研发机构、概念验证中心等科技创新平台建设与绩效考核评估论证工作；

（四）高新技术企业等日常管理、资格审查监督检查工作；

（五）各级各类科技计划项目、科技人才项目的立项评审、评估论证、绩效评价、结题验收等工作；
（六）重点科技招商项目落地评估和综合论证工作；

（七）其他需要科技专家参与论证咨询的相关工作。
三、入库申请
（一）申请方式

意向入库专家个人填报申请表，经所在单位审核盖章后，将申请表和相关附件证明材料反馈至崂山区科学技术局。电子邮箱：lsqkjjkjk@qd.shandong.cn（邮件主题请注明：科技专家库入库申请）。若有相关涉密、敏感信息，请通过线下提报。
（二）征集时间
本次集中征集截止时间为2024年9月30日。
四、审核公示

拟入库专家名单统一公示，公示期为5个工作日，任何单位或个人对公示的专家人选有异议的，可在公示期内以书面形式实名向区科技局反馈，经公示无异议或异议不成立的专家正式进入专家库。

附件1：《崂山区科技专家库管理办法（试行）》
附件2：崂山区科技专家库专家申请表

青岛市崂山区科学技术局
2024年9月13日

（联系人：侯养坤、吕林  联系电话： 88996665  88999909）